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ÚVOD

Tématem diplomové práce je využití crowdfundingu pro rozvoj neziskových organizací.

Neziskový sektor je tvořen souborem subjektů a jeho základním cílem je dosahování

přímého užitku. Důvody vzniku neziskových organizací byly filantropie, charitativní

činnost a svobodné sdružování lidí. Neziskové organizace jsou právnické osoby, které

nebyly zřízeny za účelem dosažení zisku. Jejich cílem je poskytování obecně

prospěšných služeb. Začaly se hledat nové cesty pro získání finančních prostředků.

Výsledkem byl crowdfunding, alternativní metoda a relativně nový způsob financování.

Tato práce si klade za cíl představit problematiku crowdfundingu u neziskových

organizací, analýzu jednotlivých vybraných crowdfundingových platforem a jejich

následná komparace. Cílem je také zodpovědět, zda existuje crowdfundingové prostředí

pro neziskové organizace a jestli existuje rozdíl v konkrétní oblasti mezi českými

a zahraničními portály.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část čerpá informace

zejména z odborné literatury a internetových zdrojů. Praktická část vychází z údajů

čerpaných především z oficiálních webových stránek jednotlivých vybraných

crowdfundingových platforem. Výstup této práce má představovat určitý obraz

o možnostech crowdfundingu a impulz pro neziskové organizace k využití

crowdfundingu, které ještě o tomto způsobu financování dosud neslyšely či se k němu

ještě neodhodlaly.

Teoretická část začíná vymezením neziskového sektoru ve struktuře národního

hospodářství. V podkapitolách je popsané členění národního hospodářství z hlediska

principu financování a dle Pestoffa. Následující kapitola se zabývá vymezením

neziskových organizací. Orientuje se konkrétně na historický vývoj, současné

postavení, definice, znaky a druhy neziskových organizací a jejich klasifikace dle

jednotlivých kritérií. Podkapitola financování neziskových organizací rozebírá principy,

způsoby a jednotlivé zdroje financování neziskových organizací. Další kapitola je

věnována crowdfundingu, současnému modernímu způsobu financování. Začíná

základní charakteristikou crowdfundingu, jeho historií a crowdfundingovou revolucí.

Následují subkapitoly, které se zabývají druhy crowdfundingu, rozdělením projektů,

typy sbírek a provizí a motivací k využití crowdfundingu. Teoretickou část uzavírá
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podkapitola zaměřená na problematiku legislativního prostředí crowdfundingu v České

republice.

Praktickou část otevírá SWOT analýza, jenž stanovuje silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby ze strany přispěvatele, autora projektu a crowdfundingové platformy. Další

kapitola se věnuje analýze crowdfundingových platforem. Jednotlivé podkapitoly

obsahují popis základních informací, statistických údajů a konkrétní příklady

crowdfundingových kampaní. Dále je zde uvedena komparace vybraných

crowdfundingových platforem z hlediska podmínek uveřejnění projektů a z hlediska

statistických informací. Poslední kapitola se věnuje návrhům a hodnocení přínosů

crowdfundingu pro neziskový sektor.
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1 Veřejný sektor ve struktuře národního hospodářství

Kapitola se zabývá vymezením pojmu veřejný sektor a dále pak člení národní

hospodářství z různých hledisek. Podkapitoly jsou soustředěny na členění národního

hospodářství z hlediska principu financování a dle Pestoffa.

Za veřejný sektor považuje Peková (2008) tu část národního hospodářství, která

zajišťuje veřejné statky pro celé obyvatelstvo na neziskovém principu. O její produkci

se rozhoduje veřejnou volbou, převážně na základě nepřímého rozhodování zvolených

zástupců (např. ve volbách do obecního zastupitelstva, do parlamentu), financuje

se finančními prostředky z veřejných rozpočtů a převážně z daňových výnosů, je

podřízena veřejné kontrole, která je prováděna kontrolními orgány (odborná kontrola)

a občany (laická kontrola). Dle Tetřevové (2009) se jedná o netržní sektor, ve kterém

rozhodování není založeno na systému tržních cen. Veřejný sektor zabezpečuje

nezbytné množství veřejně poskytovaných statků a služeb společnosti, účinně alokuje

finanční prostředky z veřejných rozpočtů, vytváří podmínky pro kvalitnější lidský život

a spravedlivější rozdělování a přispívá k ekonomickému růstu. Důvodem existence

veřejného sektoru je primárně tržní selhání, dalšími důvody jsou zkvalitnění lidského

potenciálu, zmírnění sociálních nerovností a ochrana životního prostředí

(Nahodil, 2009). Ochrana (2001) uvádí, že z neekonomického hlediska se mezi příčiny

existence veřejného sektoru řadí veřejný zájem, garance a ochrana společenských

hodnot.

1.1 Členění národního hospodářství z hlediska principu financování

Členěním národního hospodářství dle principu financování se zabývá Tetřevová (2009).

Národní hospodářství člení na ziskový (tržní sektor) a neziskový (netržní) sektor.

Neziskový sektor se dělí na sektor domácností, soukromý sektor (sektor firem)

a veřejný sektor (vládní sektor). Zmíněnými sektory se prolíná občanský sektor,

do něhož se řadí nestátní neziskové organizace. Členění národního hospodářství

dle principu financování je znázorněno na obr. č. 1.
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Obr. č. 1: Členění národního hospodářství dle principu financování

Zdroj: vlastní zpracování dle Rektoříka, 2010, s. 13

Ziskový (tržní) sektor je tvořen skupinou subjektů, které jsou zřizovány s hlavním

cílem dosažení zisku. Tento zisk je tvořen prostřednictvím prodeje statků, které jsou

produkovány či distribuovány za tržní cenu. Tyto subjekty jsou nositeli podnikatelského

rizika, nemohou se tak spoléhat na zdroje jiných subjektů. Svůj majetek financují

vlastními zdroji (kapitálem) či zdroji cizími (půjčkou). Příkladem je skupina ČEZ,

A3 Sport, s.r.o., Oknotherm spol. s r.o. či Costa Cofee.

Zatímco neziskový (netržní) sektor je dán skupinou subjektů, které jsou zřizovány

s primárním cílem dosažení přímého užitku. Tento užitek má zejména charakter veřejné

služby. Subjekty financují majetek vlastními zdroji, které získají buď od soukromých

subjektů (zřizovatel) nebo veřejných subjektů prostřednictvím přerozdělovacích

procesů. I zde je možnost financovat cizími zdroji (půjčkou). Majetek je v držení

neziskového subjektu nebo veřejného subjektu v případě, že je jeho zřizovatelem.

Neziskový (netržní) sektor se dělí na neziskový veřejný sektor, neziskový soukromý

sektor a sektor domácností. Příkladem neziskových organizací je Nadační fond Arnošta

z Pardubic, Ruka pro život o.p.s., Český svaz žen z.s. či Nadace české architektury.

13

Neziskový veřejný sektor je souborem subjektů, které byly založeny veřejnými

subjekty (města, obce, státní orgány) s cílem dosažení přímého užitku. Veřejné subjekty

vkládají finanční prostředky bez očekávání dosaženého zisku z důvodu

zainteresovanosti na přímém užitku. Poskytnutý majetek zůstává ve vlastnictví

veřejného subjektu. Veřejné subjekty jsou zároveň neziskovými subjekty, jedná

se o příspěvkové organizace. (podrobněji Boukal, 2009). Rektořík (2010) dodává,

že primárního cíle je dosahováno poskytováním veřejných služeb. Jde o státní

neziskové organizace.

Subjekty v neziskovém soukromém sektoru jsou zakládány soukromými subjekty také

s hlavním cílem dosažení přímého užitku, neočekávají dosažení zisku. Tyto subjekty

jsou označovány jako nestátní neziskové organizace. (Boukal, 2009).

Dle Rektoříka (2010) sektor domácností hraje významnou roli ve formování občanské

společnosti. Domácnosti vstupují na trh produktu, kapitálu a výrobních faktorů.

1.2 Členění národního hospodářství dle Pestoffa

Čtyřsektorový model (viz obr. č. 2), nazývaný také jako trojúhelník blahobytu, vychází

z interakcí a vztahů mezi ziskovým a neziskovým sektorem. Prostřednictvím modelu

charakterizuje institucionální jednotky s odlišnou organizačně-právní povahou. Jádrem

modelu je plocha trojúhelníku, která znázorňuje národní hospodářství, do níž jsou

zakresleny čtyři bloky, které představují jednotlivé sektory. Těmito sektory jsou

soukromý ziskový sektor, veřejný neziskový sektor, soukromý neziskový sektor

a sektor domácností (Stejskal, Kuvíková & Maťátková, 2012). V tab. č. 1 je možné

vidět charakteristiky organizací v jednotlivých sektorech.

[…]


jsou založeny za účelem dosažení přímého užitku ze služeb, které nejsou zabezpečeny

státem, ne za účelem zisku. Neziskové organizace fungují na principu dobrovolnosti

a schopnosti zajištění finanční podpory. Crowdfunding je nová metoda financování. Jde

o snahu jedinců, kteří spojují finanční prostředky s cílem podpořit projekty jednotlivců

či skupin. Crowdfunding nabývá odměnové, dluhové, podílové či charitativní podoby.

Praktická část diplomové práce se zabývala SWOT analýzou všech účastníků

crowdfundingu. Dále byly analyzovány platformy (české i zahraniční), jejichž služby

mohou využívat i neziskové organizace. Následně jsou vybrané platformy porovnány

z hlediska podmínek pro projekty a z hlediska statistických údajů. Z komparace

vychází, že výše provizí je u českých portálů mírně vyšší než u zahraničních.

Kapitola návrhů a hodnocení přínosů crowdfundingu do neziskového sektoru se věnuje

návrhům. Uvedenými návrhy jsou vznik uživatelského hodnocení, který by mohl být

mít pozitivní vliv na snížení podvodného jednání a vznik platformy orientující

se na příspěvky nefinančního charakteru. Orientace portálu Zonky (dluhový

crowdfunding) i na ostatní subjekty (ne pouze fyzické osoby) by poskytla levnější

finanční prostředky v porovnání s bankovními institucemi.

Na základě průzkumu aktuálních možností crowdfundingových aktivit na trhu,

se zapojení do programů dárcovských portálů jeví jako nejvhodnější prostředek

pro činnost neziskových organizací. Tyto portály nabízí výhodné podmínky, které jsou

speciálně upravené a určené neziskovým organizacím. Crowdfundingové prostředí je

pro neziskové organizace více než přívětivé. Celkově se crowdfunding hodí

k financování sociálních a veřejně komunálních projektů (rekonstrukce škol, komunitní
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centra). Crowdfunding by mohl být využit v budoucnu i pro čistě veřejné statky. Bylo

by však potřeba většího množství přispěvatelů a naději by měly jen lokální projekty.
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Zdroj: Steskal, Kuvíková & Maťátková, 2012

Příloha C: Návrh zásad úspěšné kampaně

1. Nadpis a popis projektu Nadpis musí zaujmout a vypovídat o cíli projektu. Podtitulek ukazuje

důvod vzniku či výhodu projektu.

2. Cíl projektu Sílou crowdfundingu je zacílení na konkrétní projekt či přispění

na konkrétní věc.

3. Video Z důvodu multimediálního světa je preferováno video před psaným

textem. Video je pohodlný a rychlý způsob předání informací

o projektu. Vhodně zpracované video přiměje k většímu zájmu.

Kvalitní video musí oslovit, vyvolat emoce, chytit za srdce a vyvolat

touho po pomoci.

4. Vhodná forma odměny Vhodně zvolit množství odměn vzhledem ke zvolené cílové částce.

Odměna má být pouze symbolická. Nicméně by měla být kreativní

a originální. Finanční hodnota odměny musí být menší než částka

stanovená pro její získání.

5. Cílová částka Lépe se financují menší projekty. Šance na úspěch je vysoká s cílovou

částkou projektu do 150 tisíc korun. Je nutné akci rozhýbat hned

na začátku a překonat hranici minimálně 10%.

6. Vhodná volba platformy Je důležité zvolit vhodný crowdfundingový portál vzhledem

k charakteru projektu. Je důležité zvážit různé parametry, například

provozní podmínky portálů (provize, forma plateb příspěvků),

oblíbenost portálů a zmíněný charakter projektu.

7. Komunikační strategie Základem úspěšné kampaně je získat skupinu příznivců ještě před

spuštěním projektu. Příznivci mohou být zapojeni do procesu příprav

kampaně prostřednictvím nápadů na odměny. Příznivci tak mají větší

zájem pomoci s propagací, protože budou chtít odměnu získat.

Důležité je také znát cílovou skupinu projektu a dle toho přizpůsobit

svoji komunikaci.

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Zdroj: Equa bank, 2017
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Zdroj: Komerční banka, 2017
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Zdroj: mBank, 2017
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Předložená práce je zaměřena na využití crowdfundingu pro rozvoj neziskových

organizací. Cílem je představení crowdfundingu jako možný způsob financování

neziskových organizací. Teoretická část obsahuje základní vymezení neziskového

sektoru, neziskových organizací a crowdfundingu. Teoretickou část uzavírá legislativní

prostředí crowdfundingu v České republice. Praktická část začíná SWOT analýzou

jednotlivých účastníků crowdfundingu. Následná kapitola je zaměřena na největší české

a zahraniční crowdfundingové platformy, na jejich deskripci a analýzu podmínek

pro tvorbu projektu, na vybrané projekty a následnou komparaci vybraných

crowdfundingových platforem. Poslední kapitola obsahuje návrhy a hodnocení přínosů

crowdfundingu pro neziskový sektor.

Abstract

DOLEŽELOVÁ, Andrea. Application of crowdfunding for non-profit organizations

development. Pilsen, 2017. 97 p. Master Theses. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: crowdfunding, crowdfunding platform, non-profit organisation

The presented thesis is focused on application of crowdfunding for non-profit

organisations development. The goal of the thesis is to introduce the crowdfunding

as a possible way of non-profit organisations financing. The theoretic part includes basic

demarcation of non-profit sector, non-profit organisations and crowdfunding. The theoretic

part is concluded by legal environment of crowdfunding in Czech republic. The practical

part starts with SWOT analysis of each participant of crowdfunding. The following chapter

is focused on the largest czech and foreign crowdfunding platforms, their description

and analysis of conditions for project creation, selected projects and subsequent comparison

of selected platforms. The last chapter contains proposals and evaluation benefits

of crowdfunding for non-profit sector.