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Jméno studenta: Bc. Andrea Doleželová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Využití crowdfundingu pro rozvoj neziskových
organizací

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Aktuální téma v oblasti rozvoje teorie a praxe neziskových organizací. Cíle práce fundovaně a kvalitně
splněny. Výborně byla provedena analýza, komparace a hodnocení českých a zahraničních
crowfundingových platforem včetně přínosů do rozvoje neziskového sektoru.
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Metodické poznámky:

1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Uveďte konkrétní příklad, jak získat skupinu příznivců ještě před spuštěním projektu.
2. Zdůvodněte zásadu úspěšné kampaně, že šance na úspěch je vysoká s cílovou čátkou projektu do
150 000 CZK.

V Plzni, dne 12. 5. 2017 Podpis hodnotitele